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ÖZET 

Yüksek performanslı atlar avlanma, çekim, yarış ve ağır işlerde büyük miktarda enerji tüketirler. Genelde 

de bu atlar gerekli olan ekstra enerji için yüksek miktarda tahıl tüketirler. Çok miktarda tahıl tüketimi ise 

arpalama, kabızlık ve diğer sindirim bozuklukları gibi problemlere yol açabilir. Sindirim sisteminin sınırlı bir 

kapasitesinin olduğu düşünüldüğünde tüketilen yem miktarı da sınırlı olacaktır. Sıvı ve katı yağların enerjisi 

karbonhidratların enerjisinden 2.25 kat daha fazla enerji içerirler. Bu nedenle yüksek performanslı atların enerji 

ihtiyacının karşılanmasında konsantre enerji kaynağı olarak yağlar tavsiye edilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: At, besleme, enerji, yağ 

SUMMARY 

High-performance horses consume energy in great amounts during hunting, draught, races and heavy 

work. These horses generally consume high amounts of grain for the extra energy that is required. This high 

amount of grain consumption may lead to problems such as founder, constipation and other digestive problems. 

Considering the fact that the digestive tract has a limited capacity, the feed consumption will as well be limited. 

Oils and fats contain 2.25 times more energy than carbohydrates. Therefore, fats are recommended as energy 

resources to meet the energy requirements of horses. 

Key Words: Horse, nutrition, energy, fat 

1. GİRİŞ 

Yağ, yağ asitleri ve gliserolün esterinden 
oluşur. Trigliseritler de yağ gibi üç yağ asiti ve 
gliserolün kombinasyonundan oluşur. Bazı yağ 
asitleri çoklu doymuş yağ asitleri diye 
adlandırılırlar ve bunlar birden çok çift bağ 
içerirler. Doymamış yağları oluşturan 
doymamış yağ asitleri yumuşak olup bazıları 

oda ısısında sıvı haldedir. Doymuş yağ asitleri 
ise hiç çift bağ içermezler. Bunlar doymuş 
yağları oluştururlar ve katı yağları temsil 
ederler. Doymuş yağ asitleri bütirik, kaproik, 
kaprilik, kaprik, laurik, miristik, palmitik, 
stearik, araşidik ve lignoserik asitlerdir. 
Doymamış yağ asitleri ise palmitoleik, oleik, 
linoleik, linolenik, araşidonik ve klopanodonik 
asitlerdir (3). 
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2. ATLARIN ENERJİ İHTİYACI 

Atların enerji ihtiyacını belirlerken vücut 
ağırlığı, vücut kondisyonu, yaptığı iş ve atın 
içinde bulunduğu fizyolojik durum (büyüme, 
gebelik, laktasyon vb.) gibi ölçütler göz 
önünde bulundurulmalıdır. Genç atlarda enerji 
yetersizliği sonucu büyüme geriliği görülür. 
Ergin atlarda ise kilo kaybı, düşük kondisyon 
ve performans gözlenir. Birçok atta görülen bu 
durum beslenme yetersizliklerinin yaygın olan 
bir şeklidir.  

 Atlarda yem enerji değişikliği de adım 
adım gerçekleşir. Yem artışında nişasta içeren 
yem maddesinin günlük artışı 0.2 kg / 100 kg 
kuru madde üzerine çıkmamalıdır. Rasyona 
yağ ilavesinde de günde artış 10 g / 100 kg 
kuru madde düzeyinde olmalı, rasyondaki en 
fazla yağ miktarı günde 75 g / 100 kg kuru 
madde olmalıdır. Harekete bağlı enerji ihtiyacı 
değişmekte 3 saatlik yürüyüş gibi hafif 
çalışmada yaşama payına % 25, 1 saat hafif ve 
yarım saat Tırıs gibi orta düzey çalışmada 
yaşama payına % 25 - 50 ilave enerji gerekir,  
1 saat hafif + yarım saat Tırıs gibi orta düzey 
çalışma ve on beş dakika Galop gibi ağır 
çalışmada yaşama payına % 50 - 80 ilave 
edilen enerji ihtiyacı bulunmaktadır (17). 

Atlarda çalışma esnasında gerekli olan 
enerji Tablo 1’de gösterilmiştir (12). Tablo 
1’de verilen bilgi farklı aktiviteler için 
gereksinim duyulan enerjinin büyük farklılık 
gösterdiğine işaret etmektedir. Örneğin çok 
ağır çalışmada gereksinim duyulan enerji açığı 
yürüyüş için gerekli olan enerjinin 78 katı 
kadardır. Bu büyük farklılık optimum 
dayanıklılık ve hız için gerekli enerjinin en 

etkili nasıl sağlanacağını tam anlamıyla 
saptamak için yoğun çalışmaya gerek olduğuna 
işaret etmektedir. Çeşitli çalışma düzeylerinde 
atların rasyonlarında bulunması gereken enerji 
miktarları toplam SE (Mcal) ve rasyon SE 
(Mcal/kg KM) düzeyleri hafif çalışma için 
21.89 ve 1.1, orta düzeyde çalışmalarda 28.69 
ve 1.1, yoğun çalışmalarda ise 34.00 ve 1.3 
olarak verilmiştir (16). Atların enerji ihtiyaç 
hesaplamaları Tablo 2’de, enerji ihtiyaçları ise 
Tablo 3’de verilmiştir. 

2.1. Esansiyel Yağ Asidi Gereksinimi 

Atlar için temel esansiyel yağ asitleri 
linoleik ve linolenik asitlerdir. Esansiyel yağ 
asiti gereksinimi tam olarak bilinmemesine 
karşın doymamış yağ asitlerinin kıl örtüsü ve 
deri sağlığının gelişimi ve sürdürülmesinde 
önemli olduğu bildirilmiştir. Diğer hayvanlarda 
yağ ve esansiyel yağ asitleri eksikliği 
sonucunda gelişme oranında azalma, karaciğer 
yağlanması, kılların dökülmesi, deride 
kepeklenme ve dermatitis, üreme ve 
laktasyonda kötü etkiler, sonuçta da ölüm bile 
görülebilir. Bilindiği kadarıyla pratik olarak iyi 
ayarlanmış at rasyonlarında esansiyel yağ 
asitlerinin noksanlığı görülmez (7). 

Normalde at rasyonları doğal yağları 
belirli miktarlarda içermektedir. Bu seviye 
genelde toplam rasyonun %2-5’i oranındadır. 

Rasyona katılan yağlar bilinen 
fonksiyonları yanında ayrıca daha sakin durma 
ve spontan aktivitelerde azalma ile kasların 
oksidatif kapasitesini attırma görevleri de 
vardır (23).  
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Poniler üzerinde yapılan bir çalışmada 
(2) rasyona lezzet açısından en fazla %30’a 
kadar mısır yağı katılabileceği, bu düzeyde de 
tüketim miktarının düştüğü, rasyonları pek 
istekle tüketmedikleri saptanmıştır. Yapılan bir 
başka araştırmada (4) kontrol rasyonu % 55 
kıyılmış yonca otu, % 25 kırılmış mısır ve % 
20 yulaf içermiş, deneme grupları rasyonlarına  
% 5, 10, 20 oranlarında mısır yağı katılmıştır. 
İlave edilen mısır yağı rasyondaki yağ ve 
proteinin sindirilebilirliğinde önemli etki 
sağlamamıştır. Mısır yağı sindirilebilirliğinin 
% 90 olduğu, kan hemoglobin ve hematokrit 
değerlerinin yağ kullanımından etkilenmediği 
tespit edilmiştir. Kan kolestrolü en fazla % 5 
yağ katılan rasyonda artarken, artan yağ 
düzeylerine paralel anormal bir artış 
görülmemiştir. Kan serumu kolesterol değerleri 
% 0, 5, 10, 20 yağ katılan rasyonlarda sırasıyla 
122, 144, 148 ve 155 mg/dl olarak 
saptanmıştır. Atlar için normal kolestrol değeri 
ise 75-150 mg/dl’dir. 

Atlara % 8 hayvansal yağ içeren rasyon 
verilen bir çalışmada (13), kontrol rasyonu % 
40 yonca, % 60 mısır ve iz miktarda mineral 
karması içermiştir. Her iki grupta aynı ortamda 
9 hafta tutulmuştur. Bu süre sonunda atların 
59.2 km mesafeyi 9.6 km/saat hızla 4 kez kat 
etmesi sağlanmıştır. Binekli (bir kişinin ata 
binerek yaptırdığı hafif çalışma) çalışma 
aralara bölünmüş; 10.9 km binekli çalışma 10 
dakika istirahat, 21.8 km binekli çalışma 1 saat 
istirahat, 15.7 km binekli çalışma 10 dakika 
istirahat ve son olarak 10.9 km binekli çalışma 
yapılmıştır. İlk iki hafta günde iki binekli 
çalışma, daha sonraki üç haftada ise dört 

binekli çalışma yaptırılmasına karşın atların 
performansının etkilenmediği kanısına 
varılmıştır. Daha sonraki çalışmalarda atlara 
59.2 km‘den fazla binildiğinde rasyona yağ 
katımının yararlı olduğuna işaret edilmiştir. Bu 
çalışma, atların % 8 yağlı rasyonu 
değerlendirebildiğini, tüketiminde herhangi bir 
zorluğun olmadığını göstermiştir. Ayrıca 
karbonhidrat ağırlıklı rasyonlarla beslemede 
görülen arpalamaya yakalanma riski azalmıştır. 

Yüksek enerjili % 10 katı yağ içeren 
rasyonlarla beslenen taylarda herhangi bir 
iskelet bozukluğu görülmeksizin hızlı bir 
büyüme ve ağırlık artışı sağlanmıştır. Diyetlere 
katılan % 10 yağ kas glikojeni depolanmasını 
arttırmıştır (27). 

Yağlar, enerji yoğunluğunu arttırmak, 
hidrolize ve çabuk fermente olabilir 
karbonhidratların yerine ikame edilmek, enerji 
etkinliğini geliştirmek ve ısı artışını düşürmek, 
metabolik regülasyonu sağlamak, yorgunluğu 
geciktirmek ve heyecanlanmayı azaltmak için 
at rasyonlarına katılmaktadır (14, 26).  

Lesitin ve yağ içeren diyetler atların 
spontan ve hareket aktivitelerini azaltmaktadır. 
Lesitinler atlarda sindirimi iyileştirmede 
kullabilen, tatlandırıcı özellikte yem katkı 
maddesidir (15). Yapılan çalışmada (15) 5 
deneme grubu oluşturulmuş ve her gruba mısır 
yağı ile on adet yağın karşılaştırması 
yapılmıştır. En çok tercih edilen mısır yağı 
olmuş, bunu sırasıyla %50-% 50 mısır yağı- 
soya lesitini karışımı, hayvansal-bitkisel yağ 
karışımı takip etmiştir. En sonda ise pamuk 
tohumu yağı ile don yağları kalmıştır.  
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2.2. Yağ Kullanımının Asit Baz 
Metabolizması Üzerine Etkileri 

Metabolizmada zayıf karbonik asit ve 
güçlü laktik asit üretilmektedir. Yoğun 
egzersizde laktik asidozis sıkça karşılaşılan bir 
problemdir. Kandaki karbonik asit artışı 
egzersiz süresince tekrarlayan bir durumdur. 
Buna karşın çalışan atlar üzerinde yapılan 
çalışmalarda, bazı atlarda metabolik alkalozis 
olayları da gözlenmiştir (1, 6, 24).  

Yağ adaptasyonu atlarda uzun süreli 
aerobik çalışma esnasındaki kan laktat 
seviyesini ve harcanan kas glikojenini 
azaltmıştır  (8). Tam tersi değişiklikler sprint    
(hızlı çalışma) esnasında gözlenmiştir (22). 
Yağa adapte olan atlarda, yağ asitlerinin aşırı 
oksidasyonuna bağlı olarak karnitinin daha az 
bulunduğu durumlarda, daha çok asetil Co-A 
düzenleyici olabilir (10). 

Kan laktat konsantrasyonu ve pH ’sı 
arasında güçlü ve tutarlı bir bağlantı vardır ve 
egzersiz dönemlerinde yağa adapte olmuş 
atların sprintindeki umulmadık yüksek kan 
laktat seviyesinin (22) asit baz durumundaki 
değişikliklerle bağlantılı olduğu düşünülmüştür 
(20). 

Taylor ve ark. (29) çalışmalarında artan 
egzersiz programı uygulamışlardır. Bu amaçla 
4 genç Arap atı kontrollü bir rasyonla 
beslenmiş ve farklı 4 at ise aynı diyete % 10 
mısır yağı katılarak beslenmişlerdir. Atlar önce 
5, sonra 10 hafta egzersiz testleri ile aralıklı 
olarak 10 hafta çalışmışlardır. Vena Jugularis 
H+ laktat eşiğine ulaştıktan sonra (yaklaşık 5 
m/s hızda) H+ iyonları artmış, HCO3 iyonları 

ise azalmıştır (29). Bu geçici ilişki laktatın 
aniden artmasında önemli bir rol oynamış fakat 
aynı zamanda meydana gelen Cl-  daki azalma 
ve K+ daki artış, laktatın güçlü iyon değişimini 
dengelemiştir. Böylece H+ daki artışın 
(asidozis), güçlü iyon değişiminde (ya da kan 
laktatı) bir farklılığa bağlı olmadığı; bunun 
yerine CO2 basıncındaki artışla ilgili olduğu 
belirlenmiştir. Bu durumu bir laktik asidozis 
gibi adlandırmak doğru olmayabilir. Çünkü 
asidozis laktatdaki artıştan ziyade CO2 
basıncındaki artışa bağlıdır. Artan denemeler 
bu bulguları doğrulamış ve tekrarlanan sprint 
denemeleriyle genişletilmiştir (5).  

Tekrarlanan sprint uygulamalarındaki 
ikinci çalışmalara da asit baz sistemi 
üzerindeki gözlemler Vena Jugularis yanı sıra 
Vena Carotis’ ten de alınan kandan yapılmıştır. 
Asit baz sistemindeki kan laktatlarının artması 
dışında bir farklılık görülmediğinden artan 
egzersiz testlerinden vazgeçilip tekrarlanan 
sprinteler uygulanmıştır (29). Tekrarlanan 
sprintler esnasında yağa adapte olan atların 
Vena Jugularis kanında daha yüksek laktat ve 
daha düşük CO2 basıncı görülmüştür ve bu 
durum bir sistem dahilinde sprint yaptırılan ve 
yağa adapte olan atlara ilişkin beklenmedik 
bulguları doğrulamıştır (22).  

Vena Jugularisteki daha düşük CO2 
basıncı yağ adaptasyonu ile ilgilidir (5). Daha 
düşük CO2 basıncı; belirli bir orandaki 
oksidasyon esnasında daha az CO2 üretimini 
yansıtmaktadır; bu durum ise karşımıza daha 
düşük solunum sayısı şeklinde çıkmaktadır.  

Tekrarlanan sprintler esnasında kan 
laktatındaki artış yağ adaptasyonu olan atlarda, 
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kontrol grubundaki atlardan çok daha fazladır. 
Bir anaerobik deneme esnasında yağ 
adaptasyonu kas hücrelerindeki laktat üretimini 
kolaylaştırabilir (19, 22) ve NaHCO3 
uygulaması kas hücrelerinden laktat çıkışını 
arttırabilir (11). 

NaHCO3 katkısı ve yağ adaptasyonunun 
bileşkesinin glikolizis ve kan laktadını 
arttırmadaki etkinliği, daha fazla güç üretimini 
sağlar ve böylece daha hızlı sprinte imkân verir 
(9, 22). Bu durum ayrıca atların sprinti 
esnasındaki yağ katımının yüksek katyon- 
anyon farklılığı içeren diyetlerin avantajını 
daha da arttırabileceğinin işaretidir (25).  

Yağ adaptasyonu aynı zamanda atların 
davranışlarında da etkilidir. Genel deneyimler 
yüksek miktarda tahılla beslenen atların 
çoğunun sıcak ya da heyecanlı ve kolay kontrol 
edilemeyen bir eğilimde olduklarını gösterir. 
Son çalışmalar mısır yağı ya da mısır yağı ve 
soya lesitini karışımı ile beslenen atların % 
25’e varan oranda daha az spontan aktivite 
sergiledikleri ve başlangıç testlerinde daha az 
tepki verdiklerini göstermiştir (14).  

Yağ adaptasyonu daha önce belirtildiği 
üzere atı daha sakin kılar, atın sıcak stresine 
karşı direncini artırır. Yağa adapte olan atlarda 

günde 9 MJ daha az ısı üretimi ve iş için daha 
fazla net enerji gözlenmesi (28) yağların 
metabolize olmaları sırasında ortaya çıkan 
ısının daha az olduğunu (18) ortaya 
koymaktadır.  

3. SONUÇ 

Atlar tek kompartımanlı mideye sahip 
herbivor hayvanlardır. Sindirim sistemleri 
sürekli fakat düşük miktarda yem tüketebilecek 
şekilde gelişmiştir. Rasyonda karbonhidratlar 
temel enerji kaynağı olmasına karşın bir diğer 
enerji kaynağı olarak yağların at rasyonlarında 
yer alması oldukça önemlidir. 

Yüksek performanslı atlar avlanma, 
çekim, yarış ve ağır işlerde büyük miktarda 
enerji tüketirler. Genelde de bu atlar gerekli 
olan ekstra enerjiyi yüksek miktarda tahıl 
tüketerek sağlarlar. Çok miktarda tahıl tüketimi 
ise arpalama, kabızlık ve diğer sindirim 
bozuklukları gibi problemlere yol açabilir. 
Sindirim sisteminin sınırlı bir kapasitesinin 
olduğu düşünüldüğünde tüketilen yem miktarı 
da sınırlı olacaktır. Yağ enerjisi karbonhidrat 
enerjisinden 2.25 kat daha fazla olduğundan 
yüksek performanslı atların enerji ihtiyacının 
karşılanmasında konsantre enerji kaynağı 
olarak yağlar tavsiye edilmektedir. 

   

 

 

 

 

 



GÜLTEKİN YILDIZ, İLKER ALTINTAŞ  
 

110 
 

Tablo 1. Atlarda çalışma esnasında gerekli olan enerji (12) 

Çalışma Şekli Yaşama Payına İlave Sindirilebilir Enerji  
Kcal / kg Canlı Ağırlık/ saat 

Yürüyüş 0.5 
Yavaş Tırıs, Yavaş Kenter 5.0 
Hızlı Tırıs, Hızlı Kenter 12.5 
Kenter, Dörtnala Koşu, Atlayış  23.0 
Polo, Sprint (Çok ağır / Ağır Çalışma)  39.0 

Tablo 2. Atların sindirilebilir enerji (SE, Mcal/gün) ihtiyaçlarının saptanması (21). 

200-600 kg arası atların yaşama payı için SE, Mcal/gün=1.4+(0.03x CA(kg)) 
Damızlık  aygırlar için (çiftleşme sezonu)      SE=Yaşama Payı İhtiyacı (YPİ) x 1.25 
Gebelik Dönemi (9-11. Aylar) SE=YPİx 1.1 veya 1.2 
Laktasyon Dönemi (400-900 kg arası kısraklar)   
(Doğumdan sonra ilk 3ay) 

SE= YPİ+ (0.02 x CA x 0.792) 

İş Atları  
 

Hafif; SE=1.25 x YPİ 
Orta;   SE=1.50x YPİ  
Ağır;  SE=2.00x YPİ 

Tablo 3. Atların enerji ihtiyaçları (21).  

 CA, kg SE, Mcal  CA, kg SE, Mcal 
Yetişkin Poniler İhtiyaç 200 7.8 Yetişkin Atlar İhtiyaç 500 16.4 
Aygırlar 200 9.3 Aygırlar 500 20.5 
Gebe Kısraklar   Gebe Kısraklar   

  9 aylık gebe kısraklar 200 8.2   9 aylık gebe kısraklar 500 18.2 
10 aylık gebe kısraklar 200 8.4 10 aylık gebe kısraklar 500 18.5 
11 aylık gebe kısraklar 200 8.9 11 aylık gebe kısraklar 500 19.7 

Laktasyondakiler   Laktasyondakiler   
Doğumdan 3 aya kadar 200 13.7 Doğumdan 3 aya kadar 500 28.3 
3 ayda sütten kesilmiş 200 12.2 3 ayda sütten kesilmiş 500 24.3 

Çalışan Poniler   Çalışan Atlar   
Hafif 200 9.3 Hafif 500 20.5 
Orta 200 11.1 Orta 500 24.6 
Ağır 200 14.8 Ağır 500 32.8 

Büyüyen Poniler   Büyüyen Atlar   
Sütten Kesilmiş,4 Aylık 75 7.3 Sütten Kesilmiş,4 Aylık 175 14.4 
Sütten Kesilmiş,6 Aylık   Sütten Kesilmiş,6 Aylık   

Orta Büyüyen  95 7.6 Orta Büyüyen  215 15.0 
Hafif Büyüyen 95 8.7 Hafif Büyüyen 215 17.2 

Yaşında, 12 Aylık   Yaşında, 12 Aylık   
Orta Büyüyen  140 8.7 Orta Büyüyen  325 18.9 

Hafif Büyüyen 140 10.3 Hafif Büyüyen 325 21.3 
18 Aylık   18 Aylık   

Antremansız 170 8.3 Antremansız 400 19.8 
Antremanlı 170 11.6 Antremanlı 400 26.5 

24 Aylık   24 Aylık   
Antremansız 185 7.9 Antremansız 450 18.8 

Antremanlı 185 11.4 Antremanlı 450 26.3 
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